
1998–2008Vesturisks atskats–

Nozīmīgākie 
notikumi Latvijā

• 1998. gada 28. jūnijs – 5. jūlijs – Rīgā notiek XXII 
Vispārējie latviešu Dziesmu un XII Deju svētki

• 1999. gada 8.  jūlijs  – par Latvijas Valsts prezi-
denti ievēl Vairu Vīķi-Freibergu

• 1999. gada 4. novembris – Latvijas Republikas 
Saeima  pieņem  „Nacionālo  bruņoto  spēku 
likumu”

• 2000. gads – notiek tautas skaitīšana – Latvijā ir 
2,38 miljoni iedzīvotāju

• 2002. gada 25. maijs – Latvijas dziedātāja Marija 
Naumova uzvar Eirovīzijas dziesmu konkursā

• 2003. gada 24. maijs – Rīgā notiek 48. Eirovīzijas 
dziesmu konkurss

• 2003. gada 29. jūnijs – 6. jūlijs – Rīgā notiek XXIII 
Vispārējie latviešu Dziesmu un XIII Deju svētki

• 2003. gada 20. septembris – notiek tautas nobal-
sošana  par  Latvijas  dalību  Eiropas  Savienībā. 
Par iestāšanos nobalso 66,97% (676 700) balss-
tiesīgo pilsoņu

• 2004.  gads  –  Latvijā  atjauno  Atzinības  krustu 
(24.marts) un Viestura ordeni (25. marts)

• 2004. gada 2. aprīlis – Latviju uzņem NATO
• 2004.  gada  1.  maijs  –  Latviju  uzņem  Eiropas 
Savienībā

• 2004.  gada  12.  jūnijs  – Latvijā  pirmo  reizi  no-
tiek Eiropas Parlamenta vēlēšanas, tajā piedalās 
41,34 %(577 879) balsstiesīgo pilsoņu

• 2005. gada 8.–9. janvāris – Latvijā plosās vētra, 
kas noposta 7,3 miljonus m3 meža

• 2005.  gada  6.–7.  maijs  –  Latvijā  viesojas  ASV 
prezidents Džordžs Bušs

• 2006.  gada  5.–21.maijs  –  Rīgā  notiek  Pasaules 
čempionāts hokejā

• 2006.  gada  29.–30.  novembris  –  Rīgā  notiek 
NATO samits

• 2007.  gada  1.  janvāris  –  Latvijas  Republikas 
Nacionālie bruņotie spēki pāriet uz profesionālo 
militāro dienestu

• 2007.  gada  7.  jūlijs  –  par  Latvijas  Republikas 
Valsts prezidentu kļūst Valdis Zatlers

• 2007.  gada  21.  decembris  –  Latvija  iekļaujas 
Šengenas zonā

• 2008. gada 20. jūnijs – uzsāk būvdarbus Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas ēkai

Nozīmīgākie notikumi 
Jēkabpilī 

• 1998. gada 18.  jūlijs – pirmie pilsētas svētki. Tie norisinās Pormaļa 
ielā un ir veltīti keramiķa A. Pormaļa simtgadei

• 1998. gada 15. septembris – Vācijas pilsētā Mellē tiek parakstīts līgu-
mu par sadarbību. Jēkabpilij ir pirmais  sadarbības partneris Eiropas 
Savienībā

• 1998. gada jūlijs – FM diapazona 107,0 MHz sāk raidīt Jēkabpils radio 
• 1999. gads – Valsts mežu pārvaldes reformas gaitā visi pilsētu teritori-
jām blakusesošie  meži tiek nodoti pašvaldību īpašumā. Jēkabpils Meža 
parks pie Radžu ūdenskrātuves turpmāk ir pilsētas domes pārziņā

• 1999. gada oktobris – akcionāri pasludina cukurfabrikas maksātnespēju
• 1999.  gada  decembris  –  iedibināta  tradīcija  svinīgi  iedegt  pilsētas  
lielo egli

• 2000. gada 15. jūlijs – pilsētas svētku laikā tiek iesvētīts pilsētas karogs
• 2000. gada 22. decembris – atklāta  jauna transportlīdzekļu tehniskās 
apskates vieta A. Elksnes ielā

• 2001. gada 25. jūnijs – domes ārkārtas sēdē pieņem lēmumu par skolu 
optimizāciju pilsētā. Nolemts apvienot 2. un 4. vidusskolu uz 2. vidus-
skolas bāzes un Jēkabpils latviešu sākumskolu no Meža un Zvanītāju 
ielas telpām pārvietot uz 4. vidusskolas ēku, kur turpmāk būs latviešu 
pamatskolas klases

• 2002. gada 6. septembris – Jēkabpils mūzikas skolai tiek dots kompo-
nista Arvīda Žilinska vārds

• 2003.  gada  septembris  –  referendumā  par  iestāšanos  Eiropas 
Savienībā piedalījušies 72,58% Jēkabpils balsstiesīgo iedzīvotāju

• 2004. gada 20. februāris – atklāta Jēkabpils jaunās autoostas ēka 
• 2004.  gada  18.  maijs  –  Jēkabpilī  viesojas  Valsts  prezidente  Vaira 
Vīķe-Freiberga 

• 2004.  gada  29.  augusts  –  iesvētīta Krustpils  Vissvētās  Trīsvienības 
Romas katoļu baznīca

• 2005. gada 18. maijs – atklāj atjaunoto Krustpils pils vārtu torņa ska-
tu platformu

• 2005. gada 15. jūlijs – Strūves loks  iekļauts UNESCO Pasaules manto-
juma sarakstā. Viens no ģeodēziskā loka punktiem atrodas Jēkabpilī, 
Strūves parkā

• 2005. gada 30. septembris – svinīgi atklāj jauno Jēkabpils 3.vidussko-
las sporta zāli

• 2005.  gada  decembris  –  Jēkabpils  rajona  centrālajā  slimnīcā  atklāj 
Reanimācijas un Intensīvās terapijas nodaļas jaunās telpas

• 2005.  gada  decembris  –  Jēkabpils  uzņemta  Latvijas  Lielo  pilsētu 
asociācijā

• 2007. gada 9. augusts – atklāts SIA „Reāls” Ūdens relaksācijas centrs 
„Citruss” 

• 2007.  gada  25.  augusts  –  Jēkabpils  stadionā  tiek  atklātas  Latvijas 
strādājošo 15. sporta spēles

Krustpils pils un Daugavsalas mototreka trase

Vecpilsētas laukums

Strūves ģeodēziskā loka punkts Jēkabpilī, Strūves parkā

Jēkabpilī 2004. gada 18. maijā viesojas Latvijas Valsts prezidente 
Vaira Vīķe-Freiberga

Neatkarības  atjaunošana  pavēra  
Jēkabpils  pilsētai    līdz  šim  nebijušas 
iespējas  starptautiskajai  sadarbībai. 
Jau 1998. gadā pilsētā   viesojās Ķīnas 
Tautas Republikas ārkārtējais un piln-
varotais vēstnieks Latvijā Jao  Peišens. 
2001.  gada  oktobrī  Jēkabpili  apmek-
lēja  Somijas  vēstniece  Latvijā  Kirsti 
Eskelinena  un  tā  paša  gada  novem-
brī  –  Islandes  Republikas  vēstnieks 
Latvijā  Korneliuss  Sigismundsons. 
1998. gada 15. septembrī Vācijas pilsē-

tā Mellē Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
pārstāvji  parakstīja līgumu par sadar-
bību. Jēkabpils bija  jau 15. sadraudzī-
bas  pilsēta Mellei,  bet  Melle  mums  – 
pirmais  sadarbības  partneris  Eiropas 
Savienībā. Vēlāk  tika noslēgti  sadrau-
dzības  līgumi  ar  pilsētām  Igaunijā, 
Polijā  un  citās  valstīs.  2005.  gadā 
UNESCO Pasaules mantojuma saraks-
tā  tika  iekļauts  Strūves  ģeodēziskais 
loks.  Viens  no  loka  punktiem  atro-
das  Jēkabpilī  Strūves  parkā.  Strūves 

ģeodēziskais  loks  šķērso  10  valstis: 
Norvēģiju, Zviedriju, Somiju, Krievijas 
Federāciju, Moldovu, Latviju, Igauniju, 
Lietuvu,  Baltkrieviju  un  Ukrainu. 
Jēkabpils  pilsētas  pašvaldība  bija  vie-
na no pirmajām ārpus Rīgas esošajām 
pašvaldībām,  kurā  1999.  gadā  jau  lie-
toja progresīvu sakaru nodrošināšanas 
veidu  – pieslēgumu pasaules  informā-
cijas tīklam jeb internetam. 2003.gadā 
jēkabpilieši aktīvi piedalījās referendu-
mā par iestāšanos Eiropas Savienībā.

Paplašinās starptautiskā sadarbība



2

Desmitgades 
personības 

Skaidrīte Anna Gailīte 
Žurnāliste, prozaiķe, Jēkabpils 

pilsētas  Goda  pilsone.  Konkursa 
„Preses  nama  grāmata”  laureā-
te  prozā  (2001).  B.  Senkevičas- 
Ziemanes  piemiņas  balvas  kon-
kursā  (Kanādā)  pirmās  vietas 
ieguvēja  prozā  (2002).  Eduarda 
Veidenbauma  literārās  prēmijas 
laureāte (2002). „Lielā lasītāju balva” 2004., 2005., 2008., 
2009., 2011. gadā par lasītāko grāmatu bibliotēku atbal-
sta fonda rīkotajā akcijā „Lasītākās grāmatas”. Konkursa 
„Zvaigznes  grāmata  2007.  Latviešu  oriģinālliteratūra 
bērniem un jauniešiem” laureāte. 

Leone Pauniņa
Ilggadēja  Arvīda  Žilinska 

Jēkabpils  mūzikas  skolas  direk-
tore,  Jēkabpils  pilsētas  Goda  pil-
sone,  iedibinājusi  mūzikas  skolā 
jaunas  tradīcijas:  Arvīda  Žilinska 
Starptautiskais  jauno  vokālistu 
konkursu,  Jēkabpils  pilsētas  ka-
merorķestris  2001.  gadā  sācies 

darboties tieši Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skolā.

Jānis Kikusts (1933–2013)
Būvkonstruktors,  Jēkabpils 

pilsētas  Goda  pilsonis.  Konsultēja 
vietējos  būvuzņēmējus  sarežģī-
tos  gadījumos,  veica  konstrukciju 
apsekošanu,  sagatavoja  mezglu 
risinājumus,  izstrādāja  būvprojek-
ta  konstruktīvo  daļu  un  veica  bū-
vuzraudzību  un  autoruzraudzību 
Krustpils Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcas 
būvniecībā.

Gunārs Kiršbergs
Ārsts, neirologs, Jēkabpils pilsētas 

Goda  pilsonis,  ilggadējais  Jēkabpils 
rajona centrālās slimnīcas ārsts, ilgus 
gadus bija galvenā ārsta vietnieks ārst-
nieciskajos  jautājumos.  G.  Kiršbergs 
par  nopelniem  Latvijas  valsts  labā 
apbalvots  ar  Atzinības  krusta  Lielo 
sevišķās pakāpes goda zīmi . Viņa kan-
didatūru apbalvojuma saņemšanai  ie-

teica Jēkabpils pilsētas dome. 2009. gadā G.Kiršbergam 
piešķirts Latvijas Ārstu biedrības Goda nosaukums. Šis 
nosaukums ir par mūža ieguldījumu medicīnā.

Izstāde „Vecticībnieki Jēkabpilī” Jēkabpils Vēstures muzejā 
2002.–2003. gadā

Ē. Hānbergs un S.Gailīte pirmās grāmatas „...un tad ienāca postītājs” 
prezentācijas dienā 1998. gada 11. septembrī

Krustpils saliņa 1998. gada plūdos. Foto V. un S. Purviņi

„Gaļas nams” Viestura ielā 2006. gadā. Foto M. Melko

Pilsētas pulksteņa pamatu bedres rakšana Vecpilsētas laukumā 2000. gada 
27. oktobrī

Jēkabpils sadraudzības pilsētas Melles jauniešu delegācija Vecpilsētas 
laukumā 2006. gadā

Plosts „Jēkabs” Daugavā pie Jēkabpils

Statistika par 
Jēkabpili

• Iedzīvotāju skaits: 
1999. gadā – 28 300, 
2000. gadā – 27 911, 
2001. gadā – 27 721, 
2004. gadā – 26 849, 
2007. gadā – 26 811.

•  Jaundzimušie:

• 2001. gadā – 250,  
populārākie meiteņu vārdi – Valērija, Viktorija, Laura, 
populārākie zēnu vārdi – Daniels, Jānis , Renārs. 

• 2002. gadā – 238,  
populārākie meiteņu vārdi – Laura, Elīna, Viktorija, 
populārākie zēnu vārdi – Artūrs, Daniels, Dāvis, 
Kristaps.

• 2003. gadā – 305,  
populārākie meiteņu vārdi – Amanda, Laura, 
populārākie zēnu vārdi – Artūrs, Kristians

• 2004. gadā – 264,  
populārākie meiteņu vārdi – Daniela, Anna, Evelīna, 
populārākie zēnu vārdi – Artūrs, Mārtiņš, Maksims.

• 2005. gadā – 242,  
populārākie meiteņu vārdi – Anastasija, Daniela, 
Karīna, populārākie zēnu vārdi – Artūrs, Dāvis un 
Artjoms.

• 2006. gadā – 303,  
populārākais  vārds meitenēm – Elizabete,  
zēniem – Artūrs

• Bezdarba līmenis pilsētā: 
2002. gada ziemā – 9% 
2002. gada vasarā – 7,9% 
2003. gada septembrī – 7,9% 
2006. gada sākumā – 6,7% 
2006. gada beigās – 5,4%

Desmitgades 
grāmata

„Jēkabpils”.  Grāmatas 
sastādītāja  un  galvenā  redaktore 
Skaidrīte  Gailīte.  Iespiesta  SIA 
„Gandrs”, Rīgā, 2002. gadā.

Pormaļa ielas izstādes atklāšana Krustpils pilī 1998. gadā

Strūves ģeodēziskā loka 
iekļaušana UNESCO 

Pasaules mantojuma 
sarakstā 

2005. gada 15. jūlijā Dienvidāfrikā, Durbanas pilsē-
tā, Pasaules mantojuma komitejas 29. sesijā pieņēma lē-
mumu par Strūves ģeodēziskā loka iekļaušanu UNESCO 
Pasaules kultūras un dabas mantojuma sarakstā. 

Pasaules  mantojuma  aizsardzību  bija  ieguvu-
ši  34  Strūves  ģeodēziskā  loka  punkti,  kuri  izvietoti 
Norvēģijā,  Somijā,  Igaunijā,  Baltkrievijā,  Moldovā  un 
Latvijā. No Latvijas kādreiz uzmērītajiem 16 punktiem  
UNESCO  mantojuma  sarakstā  iekļauti  divi  punkti  – 
„Jēkabpils” un „Sestukalns” Ērgļu novadā. 

Strūves  ģeodēziskai  loks  2822  kilometru  garumā, 
kas  stiepjas  no  Norvēģijas  Ledus  okeāna  piekrastes 
līdz Donavas grīvai pie Melnās jūras ir unikāls 19. gad-
simta  astronomijas  un  ģeodēzijas  zinātnes  attīstībā. 
Loks  mērīts  no  1816.  gada  līdz  1855.  gadam,  to  pa-
veica F. V. G. Strūve. 2006. gadā Jēkabpilī  tika uzstā-
dīta    Strūves  meridiāna  punkta  piemiņas  zīme,  bet 
2007. gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldības saņēma gada 
balvu  –  ar  nomināciju  „Pašvaldības  atbalsts  kultūras 
mantojuma jomā”.



3

Krustpils Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu 
baznīcas celtniecība 2001. gadā

Krustpils Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīca 
2007. gadā

Viestura iela Pilsētas svētku laikā 2006. gadā Pilsētas svētki Vecpilsētas laukumā

 Autoosta Brīvības ielā Krasta iela 2005. gadā

Desmitgades celtne –  
Krustpils Vissvētās Trīsvienības 

Romas katoļu baznīca

Jēkabpils Lielo pilsētu asociācijā 

Plūdu gads Jēkabpilī – 1998. gads 

Jēkabpils  pilsētā  Krustpils  Vissvētās 
Trīsvienības Romas katoļu baznīca uzcelta 
pilsētas visaugstākajā daļā. Dzeltenu ķieģe-
ļu ēkai raksturīgi pilastru izvirzījumi un 25 
metrus augsts tornis. Baznīcas  iekšpusē  ir 
trīs altāri, kā arī Dievmātes kapela, kas iz-
vietota kreisajā pusē pirms ieejas dievnama 
centrālajā  zālē.  Kapelā  atrodas  Nemitīgās 
palīdzības  Dievmātes  gleznas  kopija,  kas 
ir viena no pirmajām dievnama relikvijām, 
ko  sadarbībā  ar  Polijas  valsti  dāvinājusi  
Jēkabpils poļu biedrība.

Krustpils  Vissvētās  Trīsvienības 
Romas  katoļu  baznīcas  celtniecības  darbi 
sākās  2000.  gada maijā.  18.  jūlijā  būvlau-
kumā notika dievkalpojums, kura laikā tika 
iesvētīti  jau uzbūvētie baznīcas pamati un 

iemūrēti  pirmie  ķieģeļi  dievnama  sienās. 
Dievkalpojumu vadīja Rēzeknes un Aglonas 
diecēzes bīskaps Jānis Bulis kopā ar citiem 
priesteriem. Viņš izteica pateicību Jēkabpils 
domei, kas atbalstīja baznīcas celtniecību. 

Ēkas projekta  autore  ir  arhitekte  Ilga 
Tretjakova.  Baznīcas  projekta  realizēša-
nā  lielu  ieguldījumu  deva  būvinženieris 
Jānis  Kikusts.  Būvniecības  darbus  veica 
SIA „PMK” Ulda Putniņa vadībā. Baznīcas 
celtniecībā tika izmantoti a/s „Lode” ķieģe-
ļi. Pēc  četriem gadiem,  2004.  gada 29.  au-
gustā, baznīca tika iesvētīta un konsekrēta 
Vissvētās  Trīsvienības  godam.  2004.  gada 
17. oktobrī darbu Krustpils katoļu baznīcā 
sāka Viktors Naglis.

Latvijas Lielo pilsētu asociācija (LLPA) 
dibināta 2001. gadā ar mērķi veidot ciešāku 
sadarbību  ekonomisko,  saimniecisko  saka-
ru un kultūras jomā starp LLPA biedriem. 
Jēkabpils aktīvi iesaistījās tās darbā jau no 
dibināšanas pirmsākumiem. No 2004. gada 
15.  jūnija  Jēkabpils  šajā  organizācijā  pie-
dalījās  novērotāja  statusā. Tas  nozīmē,  ka 
asociācijas organizētājos pasākumos pašval-
dības pārstāvji varēja izteikt domes viedokli 
un  iesniegt  priekšlikumus,  taču  balsstie-
sību  viņiem  nebija.  2005.  gada  decembrī  
Latvijas Lielo pilsētu asociācija valdes sēdē 
uzņēma Jēkabpili pilntiesīgo biedru skaitā, 
turpmāk Jēkabpils domes pārstāvji ar savu 
balsojumu  varēja  ietekmēt  Asociācijas  lē-
mumu pieņemšanu. 

Latvijas Lielo pilsētu asociācijā, kuras 
sastāvā  ietilpst  deviņas  lielākās  Latvijas 
pilsētas, Jēkabpils pilsētas pašvaldībai bija 
iespējas  pierādīt    pilsētas  attīstības  per-
spektīvas  un  panākt,  ka  reģionālās  refor-
mas projektā iestrādā normu par Jēkabpili 
kā republikas nozīmes pilsētu, kas spēj pār-

ņemt  rajona  funkcijas  un  lielākas  iespējas  
piesaistīt Eiropas Savienības finansējumu

Biedrībā  „Latvijas  Lielo  pilsētu  aso-
ciācija”  ir  deviņas  republikas  pilsētas: 
Daugavpili,  Jelgava,  Jēkabpils,  Jūrmala, 
Liepāja, Rēzekne, Rīga, Valmiera, Ventspils. 
LLPA pārstāv vairāk nekā 50% visu Latvijas 
iedzīvotāju un ražotāju intereses, radot vai-
rāk kā 70% no Latvijas  iekšzemes koppro-
dukta,  piesaista  vislielāko  investīciju  apjo-
mu un rada  lielāko  inovatīvo produktu un 
pakalpojumu  apjomu.  LLPA  darbojas  trīs 
līmeņos – regulāri tiekas gan republikas pil-
sētu mēri,  gan  pilsētu  izpilddirektori,  gan 
pašvaldību speciālisti, kas pārrunā aktuālā-
kās savas jomas problēmas, lai kopīgi risinā-
tu pašvaldībām saistošus jautājumus un ap-
mainītos ar labākajiem prakses piemēriem. 
Kā  arī  veicinātu  savstarpējo  sadarbību  un 
attīstību, lai ievērotu republikas pilsētu in-
terešu aizstāvēšanu valstiska līmeņa jautā-
jumos un sadarbotos kā spēcīgs partneris ar 
Eiropas Savienības institūcijām.

1998.  gada  13.–14.  janvārī  ūdens  lī-
menis  Daugavā  paaugstinājās  par  vienu 
metru,  sasniedzot  4,57  metrus.  Jēkabpils 
rajona  civilās  aizsardzības  un  glābšanas 
dienests  iedzīvotājus  informējis  par  ledus 
iziešanu  Daugavā,  lai  iedzīvotāji  būtu  uz-
manīgi un piesardzīgi. 

22.  janvārī  ūdens  līmenis  Daugavā 
sasniedz  5,40  metru  atzīmi,  situācija  tiek 
atzīta  par  kritisku.  Mēneša  beigās  ūdens 
līmenis sasniedz 6,22 metrus, un 29. janvā-
rī Rīgā  tiek  izveidota Ārkārtējās  situācijas 
valsts  komisija  iespējamo  plūdu  izraisīto 
seku likvidēšanai. Jēkabpilī ierodas Latvijas 
Republikas vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrs Anatolijs Gorbunovs un 
viņa  vietnieks  komisijā,  pašvaldību  valsts 
ministrs Ēriks Zunda. Viņi iepazīstas ar si-
tuāciju pilsētā un lauku apvidos. Pasākumu 
organizēšanai  un  plūdu  seku  likvidēšanai 
piešķir 105 602 latus Jēkabpils pilsētas un 
rajona postījumiem, no tiem ceļu remontam 
27 000 latus. 

Daugavā  pie  Jēkabpils  22.  februārī 
ūdens  līmenis  sasniedz  6,64  metrus,  bet 
23.  februārī  –  6,98  metrus.  Ūdens  līme-
nis  Daugavā  sasniedz  7,26  metri  un  pil-
sētas  aizsargdambī  rodas  vairākas  sūces, 
bet  Sakas  dambi  ūdens  gandrīz  pārrāvis. 
24.  februārī  rajona  ārkārtas  situāciju  ko-
misija pieņem lēmumu par ledus spridzinā-
šanu lejpus Zeļķu tilta. Spridzināšanu veic  
Nacionālo  bruņoto  spēku  sapieru  vienība, 
kas Jēkabpilī ieradusies no Ogres. Pēc spri-
dzināšanas  ūdens  līmenis  Jēkabpilī  nokrīt 
līdz  6,68  metriem.  Jēkabpils  dambim  ra-
dušies  nopietni  bojājumi,  bet  27.  februārī 
ūdens  līmenis  nokrītas  līdz  5,89  metriem 
un ledu no Daugavas augšteces vairs nav. 

Plūdu galvenais cēlonis bija ledus vižņu 
nosprostojumi Daugavā. Ledus vižņi veido-
jās upes krācēs, kur ūdens plūsmas lielā āt-
ruma dēļ virsūdens ledus sega nespēj izvei-
doties.  Straume  vižņus nesa  lejup,  bet  pie 
Pļaviņu  HES  ūdenskrātuvē  straumes  āt-
rums būtiski samazinās un vižņi sablīvējas.

Krustpils Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcas pirmā ķieģeļa iesvētīšanas svinības 2000. gada 18. jūlijā.
Priekšplānā Rēzeknes – Aglonas diecēzes bīskaps Jānis Bulis, Krustpils Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu 
draudzes loceklis, Jēkabpils Goda pilsonis Jānis Kikusts. Foto I. Tretjakova

Krustpils pils vārtu torņa atjaunošana



4
Laikraksta „Jēkabpils Vēstis” #9 (278) (reģistrācijas apliecība nr. 1831.) pielikums. Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība.

Tūristi Jēkabpilī

Tūristi no Ķīnas Krustpils pils iekšpagalmā

Pilsētas svētki Pils rajonā 2007. gadā

2000. gads. 
Interesants fakts

  Jēkabpilī,  Zīlānu  ielā,  kur  agrāk  atradās  bijušās  
būvmateriālu  un  konstrukciju  ražošanas  apvienības 
ēdnīca,    iekārtots  viens  no  jaunākajiem  firmas  „GEFA 
Latvija”    šūšanas  cehiem. Te  izgatavo  vietējiem  ļaudīm 
vēl mazpazīstamu produkciju – ķengursomas mazuļu pār-
nēsāšanai. Kļuvis zināms, ka vienu no Jēkabpilī šūdināta-
jām ķengursomām sava bērna pārnēsāšanai izmantojusi 
popzvaigzne Madonna.

2000. gada sagaidīšana 
Jēkabpilī

Jēkabpils  pilsētas  pašvaldībā  1999.  gada  rudenī  sā-
kās  diskusija  un  viedokļu  apmaiņa,  kā  pilsētā  sagaidīt 
tūkstošgades miju. 2000. gads būtu jāsagaida īpaši, tāpēc 
1999. gada 25. oktobrī domē pulcējās uzaicinātie uzņēmēji 
un mediju pārstāvji. Visi uzskatīja, ka pats galvenais – at-
rast šim notikumam visiem pieņemamu formu un līdzek-
ļus svētku salūtam, jo nebūtu ētiski, ja šo naudu budžeta 
krīzes apstākļos atvēlētu dome. Sabiedriski aktīvi pilsoņi 
ierosināja līdzekļu vākšanai organizēt klasiskās mūzikas 
koncertu, kura ieejas biļetēm varētu noteikt visai augstu 
cenu, un ienākumus ziedot salūta apmaksai. 3. decembrī 
Tautas  namā  notika  senās mūzikas  ansambļa  „Ludus” 
koncerts. Ieejas maksa 2 personām bija noteikta 20 lati.  
Diemžēl līdzekļu, ko par ziedojumiem savāca, tikko pieti-
ka, lai norēķinātos ar mūziķiem. Naudas svētku salūtam 
neatlika. Uguņošana tomēr notika.

2000.  gada  Jaungada  naktī  salūtu  Jēkabpilī  nodro-
šināja firma „Piroteks” no Jelgavas. Uguņošana  izmak-
sāja  1000  latu,  līdzekļus  šim  mērķim  ziedoja  „Baltijas 
Tranzītu  banka”,  firma  „Allat  un  Ko”,  SIA  „Indriķis” 
u.c.  Masu  mediji  pasākumu  neslavēja,  tikai  analizēja: 
„Citiem tas atnāca kā kārtējais Jaunais gads, citiem bija 
īsts Millennium piedzīvojums… Svētku naktī pilsētas ie-
las bija automašīnu un jautru gājēju pilnas – visi steidzās 
uz Vecpilsētas laukumu. Salūts bija izdevies, tā atzinuši 
iedzīvotāji.”

Sacensības Daugavsalas autotreka trasē


